451º, n.º 2 e 421º, n.º5, ambos do Código Penal, tendo em atenção a redacção dada 

pela Lei n.º 8/2001, de 05 de Fevereiro, na pena de 10 (dez) anos de prisão maior, para 

cada um deles, máximo de imposto de justiça e no pagamernto de uma indemnização a 

favor do Estado no valor de 6.012.703.000,00Mts (seis biliões, doze milhões e 

setecentos e três mil meticais) da antiga família, com a devida correcção monetária. 

A ré Aretha Denize Albino Mabjaia foi condenada pelo crime de burla por 

defraudação, na qualidade de encobridora, nos termos conjugados dos artigos 451º, n.º 

2 e 421º, n.º 5, ambos do Código Penal, com atenção à redacção dada pela Lei n.º 

8/2002, de 05 de Fevereiro, na pena de 1 (um) ano e 6 (seis)meses de prisão simples, 

máximo de imposto de justiça, e no pagamento de indemnização em 10% do valor de 

6.012.703.000,00Mts (seis biliões, doze milhões e setecentos e três mil de meticais), 

com a devida correcção monetária. 

O tribunal ordenou a devolução ao Estado da quantia cativada pelo BIM, no valor 

de 3.467.445.447 (três biliões quatrocentos e sessetenta e sete milhões, quatrocentos 

e quarenta e cinco mil e quatrocentos e quarenta e sete milhões de meticais).

[...]

Colhidos os vistos legais, cumpre agora apreciar e decidir: 

O tribunal da primeira instância deu como provados os seguintes factos: 

a) No dia 23 de Janeiro de 2002, foi presente no balcão do BIM – Rovuma, 

Tradicional, um título com o n.º 2312 com a data de 6 de Dezembro de 2001, no 

montante de 9.480.150.000,00mts (nove biliões, quatrocentos oitenta milhões, cento e 

cinquenta mil meticais), o qual foi creditado na conta n.º 2086277, pertencente a 

Joaquim Jonas Fulane; 

b) O título foi regularmente emitido pela Direcção Nacional de Contabilidade 

Pública, à favor do 1º Bairro Fiscal para efeitos de reconciliação de contas de despesas

[...]

e outros ao portador, de valores extremamente altos, de modo a garantir que o dinheiro 

desaparecesse o mais rapidamente possível daquela conta; 

i) Deste modo, em mais ou menos dois meses e meio, portanto de 23 de Janeiro 

a 04 de Março de 2003, o saldo remanescente era de 2.917.455.447,00Mts (dois biliões, 

novecentos dezassete milhões, quatrocentos cinquenta e cinco mil e quatrocentos e 

quarenta e sete meticais); 

j) O BIM não tinha conhecimento de que o título apresentado ao seu balcão 

tivesse um endosso e carimbos falsos, pelo que depois de enviar ao banco central para 

compensação, passado o período de boa cobrança e, porque o título não foi devolvido

[...]

tanto em sede de instrução do processo assim como na audiência de discussão e 

julgamento (fls. 65v e 815v). 

Assim,no dia 23 de Janeiro de 2002, no balcão do BIM – Rovuma, Tradicional, o 

réu Zaza depositou o título com o n.º 2312, datado de 6 de Dezembro de 2001, no 

montante de 9.480.150.000,00mts (nove biliões, quatrocentos oitenta milhões, cento e 

cinquenta mil meticais), o qual foi creditado na conta n.º 2086277, pertencente a 

Joaquim Jonas Fulane. Fls. 114 dos autos. 

Feito o depósito, Joaquim Jonas Fulane efectuou transferências e emitiu cheques 

a favor de pessoas previamente indicadas por Zaza, nomeadamente, a sua mulher

[...]

altos, para além de outros levantados nas ATM’s, de modo a garantir que o dinheiro 

fosse dissipado o mais rapidamente possível daquela conta, causando deste modo um 

prejuízo ao Estado no valor de 6.012.703.300,00mts (seis biliões, doze milhões, 

setecentos e três mil meticais), atendendo e considerando o saldo de 

3.467.455.447,00Mts (três biliões, quatrocentos sessenta e sete milhões, quatrocentos 

cinquenta e cinco mil e quatrocentos e quarenta e sete meticais), que foi cativado por 

ordem do tribunal, fls. 856 dos autos; 

Portanto, é de concordar com a qualificação jurídico-penal da conduta do réu 

zaza, feita pelo tribunal recorrido, por estarem preenchidos os elementos típicos do tipo 

legal de crime de burla por defraudação, previsto e punido pelo artigo 451º, n.º 2,